проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

 Об обращении Законодательного Собрания Республики
Карелия к Заместителю Председателя Правительства
Российской Федерации Голиковой Т.А. и Председателю
Федерального фонда обязательного медицинского
страхования Черняковой Е.Е. по вопросу оплаты
медицинским организациям за фактически оказанные в
2020 году услуги (сверхплановых объемов медицинской
помощи) в рамках реализации территориальных
программ обязательного медицинского страхования

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной
политике с учетом заключения Правового управления Аппарата
Государственного Совета Республики Татарстан и отзывов Министерства
здравоохранения Республики Татарстан и Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Республики
Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
Голиковой Т.А. и Председателю Федерального фонда обязательного
медицинского страхования Черняковой Е.Е. по вопросу оплаты медицинским
организациям за фактически оказанные в 2020 году услуги (сверхплановых
объемов медицинской помощи) в рамках реализации территориальных
программ обязательного медицинского страхования.

2. Направить настоящее постановление в Законодательное Собрание
Республики Карелия.

Председатель Комитета    С.М. Захарова

З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Р Е С П У Б Л И К И  К А Р Е Л И Я

К у й б ы ш е в а  у л . ,  5.  г П е т р о з а в о д с к ,  Р е с п у б л и к а  К а р е л и я .  1 8 5 9 1 0 .  Т е л . :  ( 8 1 4 2 )  7 9 0 0 0 1

Ф а к с  ( 8 1 4 2 ) 7 9 6 9 6 9  E - m a i l :  i n b o x @ z s r k . o n c g o  ru w w w  k a r c l i a - i t s , r u

Ру ко водителя м законодател ьн ых

(представительных) органов

государственной власти субъектов

Российской Федерации

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания Республики

Карелия от 21 января 2021 года № 1570-V1 ЗС «Об обращении Законодательно­

го Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства

Российской Федерации Голиковой Т.А. и Председателю Федерального фонда

обязательного медицинского страхования Черняковой Е.Е. по вопросу оплаты

медицинским организациям за фактически оказанные в 2020 году услуги (сверх

плановых объемов медицинской помощи) в рамках реализации территориаль­

ных программ обязательного медицинского страхования».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель

Законодательного Собрания

Республики Карелия

ТАТАРСТАII РЕСПУБЛИКА'
ДЭУЛЭТ СОВ! ТЫ АППЛ”  ТЫ '

АППАРАТ ГОСЭДАРСТВПННОГО СОВЕТ,' I
РЕСП У БЛИ КИ  ТЛТЛРСТА 11

. &G . О <2/

S s - i -

ИНН 165401434» 1*7455 >/17

Э.В. Шандалович

Же, 2021 г. № 2- 1.10/

Законодательное Собрание Республики Карелия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательного Собрания Республики

Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской

Федерации Голиковой Т.А. и Председателю Федерального фонда

обязательного медицинского страхования Черняковой Е.Е. по вопросу

оплаты медицинским организациям за фактически оказанные в 2020 году

услуги (сверх плановых объемов медицинской помощи) в рамках

реализации терри ториальных программ обязательного

медицинского страхования

Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Республики Каре­

лия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Го­

ликовой Т.А. и Председателю Федерального фонда обязательного медицин­

ского страхования Черняковой Е.Е. по вопросу оплаты медицинским орга­

низациям за фактически оказанные в 2020 году услуги (сверх плановых

объемов медицинской помощи) в рамках реализации территориальных про­

грамм обязательного медицинского страхования.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Зако­

нодательного Собрания Республики Карелия Заместителю Председателя

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. и Председателю Фе­

дерального фонда обязательного медицинского страхования

Черняковой Е.Е.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам субъ­

ектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное обра­

щение Законодательного Собрания Республики Карелия.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания

Республики Карелия

г. Петрозаводск

21 января 2021 года

№ 1570-VI ЗС

4^ %h £ /  L.Cis'iOJ-*

i \ '» \  лЛО-.иит- f c i
tb^v!x;c)  юч v V a ?Jj

Э.В. Шандалович

О БРА Щ Е Н И Е

Законодательного Собрания Республики

Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской

Федерации Г оликовой Т.А. и 11редседателю Федерального фонда

обязательного медицинского страхования Черняковой Е.Е. по вопросу

оплаты медицинским организациям за фактически оказанные в 2020 году

услуги (сверх плановых объемов медицинской помощи) в рамках

реализации территориальных программ обязательного

медицинского с трахования

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

Уважаемая Елена Евгеньевна!

Пандемия, вызванная новой коронавирусной инфекцией, внесла су­

щественные коррективы в плановую работу медицинских организаций Рос­

сийской Федерации.

В течение 2020 года Правительством Российской Федерации, Мини­

стерством здравоохранения Российской Федерации, Федеральным фондом

обязательного медицинского страхования своевременно принимались меры,

направленные, в том числе, на финансовую поддержку медицинских орга­

низаций.

В Республике Карелия с ноября 2020 года сложилась сложная эпиде­

миологическая обстановка. В связи с резким ростом заболеваемости населе­

ния коронавирусной инфекцией Правительством республики было принято

решение о перепрофилировании ряда стационаров для оказания медицин­

ской помощи инфицированным. В настоящее время в республике разверну­

то более 800 коек для оказания круглосуточной помощи пациентам с забо­

леваниями, вызванными новой коронавирусной инфекцией, уровень леталь­

ности в республике не превышает 0,61%.

По состоянию на 1 января 2021 года страховыми медицинскими орга­

низациями полностью перечислены средства медицинским организациям за

оказанную медицинскую помощь в рамках плановых объемов оказания ме­

дицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования; та­

ким образом, с медицинскими организациями проведен расчет в рамках ре­

ализации территориальной программы обязательног о медицинского страхо­

2

вания в 2020 году и финансовое исполнение территориальной программы

обязательного медицинского страхования составило 100%.

Однако у страховых медицинских организаций республики перед ме­

дицинскими организациями сложилась кредиторская задолженность в раз­

мере более 500 млн. руб. за медицинскую помощь, оказанную сверх плано­

вых объемов. Перевыполнение запланированных объемов медицинской по­

мощи в первую очередь связано с большим числом пациентов, инфициро­

ванных новой коронавирусной инфекцией, нуждавшихся в оказании меди­

цинской помощи в условиях круглосуточного стационара в ноябре-декабре

2020 года.

Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЭ «Об обяза­

тельном медицинском страховании в Российской Федерации» гарантирова­

но оказание гражданам бесплатной медицинской помощи в системе обяза­

тельного медицинского страхования, оказанные в надлежащем порядке за­

страхованным лицам медицинские услуги сверх установленного объема от­

носятся к страховым случаям и подлежат оплате страховыми медицинскими

организациями, что подтверждается сложившейся на территории Россий­

ской Федерации судебной практикой. В связи с отсутствием оплаты за ока­

занные услуги, входящие в программу обязательного медицинского страхо­

вания, медицинские организации вероятнее всего будут вынуждены обра­

щаться за возмещением средств и защитой своих прав в судебном порядке.

Кроме того, отсутствие своевременной оплаты за фактически оказан­

ную медицинскую помощь негативно скажется на финансовом положении

медицинских организаций, приведет к росту просроченной кредиторской

задолженности перед поставщиками товаров и услуг.

В связи с изложенным, просим рассмотреть возможность предостав­

ления территориальным фондам обязательного медицинского страхования

субъектов Российской Федерации дополнительных средств на оплату меди­

цинским организациям за фактически оказанные в 2020 году услуги (сверх

плановых объемов медицинской помощи) в рамках реализации территори­

альных программ обязательного медицинского страхования.